
KNIHOVNA 
V ŽIVOTĚ 
OBCE

Knihovna v životě obce - Brno 2022

01



02
K

ni
ho

vn
a 

v 
ži

vo
tě

 o
bc

e 
- B

rn
o 

20
22

knihovna (dnes)
dnešní knihovna je oknem do světa
informací a vzdělávání
propojuje tištěný i digitální svět
nabízí různé aktivity pro všechny
věkové skupiny
místo pro neformální vzdělávání
prostory pro děti, rodiče i pro teens
aktivity pro dospělé
otevřená a spolupracující organizace
přirozené centrum komunity
bezbariérové místo – mentálně i fyzicky
dobrá knihovna přispívá ke zlepšení
života obce
je tady jedno ALE...



03
K

ni
ho

vn
a 

v 
ži

vo
tě

 o
bc

e 
- B

rn
o 

20
22

vědět, co chceme
promyslet si, jak by to
mělo vypadat
uvažujeme o mnoho let
dopředu
obec - lidé - knihovník 

MYŠLENKA, CÍL,
ZÁMĚR

knihovna jako součást
strategie obce
finanční dotace - nejen
ty pro knihovny
vhodný prostor
dobrou vůli

PLÁN, FINANCE

spolupráce
spolupráce
spolupráce

JÍT DO TOHO

když takovou knihovnu
chceme...

...zapomeňme na stereotypy!



Item 1 Item 2 Item 3 Item 4

80 

60 

40 

20 

0 

04
K

ni
ho

vn
a 

v 
ži

vo
tě

 o
bc

e 
- B

rn
o 

20
22

finance
aktivně vyhledávat dotační příležitosti
mít připravený projektový záměr,
studii...
najít dobrého architekta
a hlavně... SPOLUPRACOVAT
dobrá knihovna potřebuje pravidelné
financování 
nejde jen o nákup knih
ale také technologie, obnova zařízení,
pravidelná údržba,
platby...
knihovna nikdy nebude vytvářet zisk



05
K

nihovna v životě obce - B
rno 2022

strategie obce 
strategie knihovny

sociodemografické složení obce!
máme v obci školy, školky, kluby,
spolky?
s kým můžeme spolupracovat?

PRO JAKÉ OBČANY?

bude knihovna sloužit i jiným
organizacím, spolkům, zastupitelstvu,
škole?

JAKÉ AKTIVITY SE OD TOHO
MOHOU ODVÍJET?



06
K

ni
ho

vn
a 

v 
ži

vo
tě

 o
bc

e 
- B

rn
o 

20
22

knihovnické služby
klasická a základní služba
knihovny

KNIHY, ČASOPISY...

napříč knihovnickou komunitou
(e-knihy, digitální knihovna,
získej, ptejte se knihovny..) wifi

ELEKTRONICKÉ SLUŽBY

besedy, křty knih, výstavy,
koncerty, hraní deskových
her...

VOLNOČASOVÉ AKCE

místo k pobývání
místo k učení
místo k setkávání...

PROSTOR

práce s dětmi (Bookstart), vedení ke čtenářství, prostor pro studium a
psaní úkolů, tvůrčí dílny, aktivity pro všechny věkové skupiny, výuka
cizích jazyků, práce s technologiemi...

KOMUNITNÍ AKTIVITY



07
knihovna v životě obce - B

rno 2022

knihovna je otevřena
všem



08
K

nihovna v životě obce - B
rno 2022

 v knihovně se toho mnoho děje
rozvíjení čtenářské gramotnosti u nejmenších
zážitkové akce, chytré kvízy, deskové hry, únikovky, výstavy, tvůrčí dílny
neformální vzdělávání – knihovny pomáhají všem, kdo se chtějí učit
poskytují přístup k informacím pro všechny
také knihovníci se vzdělávají, podporují čtenářskou, mediální, finanční i
informační gramotnost

 

 



09
K

ni
ho

vn
a 

v 
ži

vo
tě

 o
bc

e 
- B

rn
o 

20
22

moderní knihovna

přitahuje lidi
chodí tam trávit volný čas
učí své děti využívat jejich služeb
může to být místo klidné, ale také živé
nejde jen o knihovnu jako takovou, ale
prostor pro jednání zastupitelstva, pasování
prvňáčků, vyřazování absolventů školky či
školy
prostor pro mnoho zajímavých aktivit



10
K

nihovna v životě obce - B
rno 2022

knihovna může žít celý
den

RANNÍ
ČTENÁŘI

VEČERNÍ
AKCE 

AKCE PRO
ŠKOLY A DĚTI



11
K

ni
ho

vn
a 

v 
ži

vo
tě

 o
bc

e 
- B

rn
o 

20
22

knihovna a spolupráce

zřizovatel
spolky, organizace
školy – mateřské, základní
kluby...

V OBCI

s knihovnou pověřenou
regionálními funkcemi
s kolegy z podobných knihoven

S KNIHOVNAMI V OKOLÍ

prostřednictvím sociálních sítí
prostřednictvím SKIP
s knihovnami v zahraničí

NAPŘÍČ KNIHOVNICKOU KOMUNITOU



12
K

ni
ho

vn
a 

v 
ži

vo
tě

 o
bc

e 
- B

rn
o 

20
22

osoba knihovníka/
knihovnice

je srdcem knihovny
má přehled (nejen) v literatuře
umí navázat spolupráci s organizacemi v místě
spolupracuje – s knihovnami v okolí, s knihovnickými
organizacemi (SKIP), se zřizovatelem/provozovatelem
vzdělává se, má zájem, schopnost vyjednávat,
komunikovat
zajímá se o novinky v oboru, ale také o život v obci
a má na to přiměřené množství času – tj. pracovní úvazek
...a samozřejmě i patřičné ohodnocení :)



13
K

nihovna v životě obce - B
rno 2022

současné otázky...
 co nás čeká?

čekají nás těžké časy? 
stali jsme se hodně virtuální
dlouho žijeme v online světě
chceme se ale potkávat, protože role knihoven je i sociální
nechceme, aby se lidé v obci cítili osamělí
začínají být netrpěliví – vrátí se do knihoven?
možná nás čeká snižování rozpočtů - kam až to ale může zajít?
stále se potřebujeme vzdělávat a rozvíjet svou činnost
proto potřebujeme podporu svých zřizovatelů
...



14
K

nihovna v životě obce - B
rno 2022

děkuji za pozornost 
PhDr. Marie Šedá

marie.seda@nkp.cz 


